angelica¹⁰ visitatione illuxisse¹¹. Fratres Theologii¹² monasterii dicunt, de suo cœnobio sex monachos vel abbates vestre¹³ ecclesie episcopos datos (17). Laudanda est tamen Bertharii pia industria, qui de ipsis cineribus et ruinis incensæ urbis et ecclesie¹⁴ omnia, prout potuit, prædecessorum¹⁵ præsulum saltem vel nuda nomina eruit, vel quædam gestorum nobis¹⁶ scintillavit¹⁶. Nam ipsam tantillam de nostris præsulibus notitiam ab ipso accepimus. Non enim pro parvo duxerim, quod insignia gesta magnorum beneficio scriptorum eripiuntur ab interitu oblivionis. Refert Hieronymus (18) in prologo super Vita sancti Hilarionis, quod Alexander Magnus Macedo, quem vel arietem vel pardum vel hircum¹⁷ caprarum Daniel (cap. viii) vocat, cum ad Achillis tumulum venisset: « Felicem te, ait, o juvenis, qui magno frueris præcone¹⁸ meritorum; » Homerum videlicet significans. Hæc hactenus dicta sint, ut ab omnibus nostris quaqua versum gesta patrum exquirantur et memorie posterorum transmittantur, ut de proximo habeant quos maxime imitentur. Nam quæque civitas magis suorum amplexatur exempla. Proinde et de istius civitatis antiquo statu, quæ diversis litteris comprehensa invenimus, hic in unum breviter collecta vobis transcribimus.

Quorum primum illud de Romana historia occurrit, quæ dum decennale bellum Cæsaris in Gallias describit, hujus oppidi tunc firmissimi ita his verbis meminit (19): « Interca Draptes unaque Lecterius, » haut dubio duces Gallorum, « cum

¹ duas de ipso opiniones ponit: primam, quæ et valentior est 2.

² alteram, quod in Vita sancti Servatii legitur Sanctinus urbis Clavorum episcopus concilio Agrippinensi, ubi agit de heresiarche (sic) Efrathie depositione et beati Severini subrogatione, interfuisse. Cui de his duabus opinionibus magis fidem

adhibeam, vix invenio, nisi quod aliqui, ut hoc utrumque constat, duos Sanctinos diversis temporibus autumant (20) Virdunensi cathedre presedis, quorum primum idem vel Salvatoris de 72 discipulum vel illum Meldensem episcopum martyrem fuisse volunt. add. 2.

VARIÆ LECTIONES.

¹ 2. *habet rubram*: Epistola Johannis monachi ad domnum Alberonem episcopum. ² A. 1. 2. *r. e.* Alberoni. ³ 1. *e corr.* ⁴ *ubi verba* de L. c. b. L. *desunt.* ⁵ videndum 2. ⁶ hiis 1. *scipius.* ⁷ s. f. f. *desunt* 1. ⁸ bertarius 2. ⁹ cathalogum 1. ¹⁰ parisiacensis 2. ¹¹ a. v. *desunt* 2. ¹² teologii 2. ¹³ nostre 2. ¹⁴ ecclesia 2. ¹⁵ prædecessorum 2. ¹⁶ *deset* 2. ¹⁷ scintillant 1. ¹⁸ hircum 1. *ubi etiam* Danyel, Achyllis, *alia ejusmodi.* ¹⁹ preconeio 1.